
 
 
 
 

Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio Valmaggiore, 
Celle di San Vito, Deliceto,  Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni,  Rocchetta Sant’Antonio, 

Sant’Agata di Puglia, Troia, ASL FG, Provincia di Foggia 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

 
N. 03 in data 12 febbraio 2014   

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI 
il giorno Dodici 
del mese di Febbraio 
alle ore 10,00 

nella Residenza Municipale del Comune di Troia 

 

Trasporto scolastico per alunni diversamente abili. Determinazioni 

Pubblicata all’Albo Pretorio 

in data   



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

Premesso che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, 
Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta 
Sant’Antonio, Sant’Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con il Comune di Troia capofila 
dell’Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l’integrazione con le attività socio-sanitarie, 
come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata con 
deliberazione del Consiglio Comunale di Troia n.53 del 29/12/2009 a norma dell’art. 30 D. L.vo n. 267/2000, e prorogata 
con deliberazione del Coordinamento Istituzionale del 14.11.2013; 

Visto il Protocollo d’intesa stipulato con la Provincia di Foggia per il trasporto scolastico per alunni diversamente abili 
frequentanti le scuole superiori per l’a.s. 2013-2014; 

Considerato che in virtù del citato Protocollo è stata assegnata all’Ambito Territoriale di Troia la somma di € 5.320,40 a 
fronte di una richiesta pari ad € 33.000,00; 

Tenuto conto che, per espressa previsione normativa, il servizio in parola non rientra fra le competenze dei Comuni e 
che l’Ambito Territoriale agisce quale soggetto organizzatore, utilizzando somme rivenienti dalla Provincia, Ente 
promotore del citato Protocollo d’Intesa attraverso il quale si delegano i predetti Ambiti ad attivare il servizio de quo; 

Dato atto: 

 che la somma assegnata, tenuto conto delle esigenze rappresentate dai vari Comuni dell’Ambito Territoriale 
(Castelluccio dei Sauri: 1 alunno frequentante il Liceo Classico di Bovino; Orsara di Puglia: 1 alunno frequentante 
l’Istituto Tecnico Commerciale “Giannone” di Foggia; Troia: 1 alunno frequentante l’Istituto Tecnico Commerciale 
“Giannone” di Foggia), non copre la totalità del servizio richiesto e che, per tali motivi, si rende necessario un co-
finanziamento da parte dei Comuni ove risiedono gli alunni di cui sopra; 

 che con nota n. 0001936 del 03.02.2014 è stato richiesto ai predetti Comuni, da parte dell’Ufficio di Piano, di 
esprimere la volontà di co-finanziare il servizio di trasporto; 

 che i Comuni di Orsara di Puglia e di Troia hanno formalmente espresso la volontà di co-finanziare il servizio in 
parola, rappresentando, altresì, l’opportunità di investire della questione l’Ambito Territoriale; 

 che da informazione assunte per le vie brevi da questo Ufficio, l’alunna residente in Castelluccio dei Sauri, 
frequentante il Liceo Classico di Bovino, riesce a raggiungere normalmente la scuola utilizzando l’autobus di linea e 
che un’eventuale integrazione al trasporto sarebbe da assicurare per il raggiungimento della sede scolastica dalla 
fermata dell’autobus a Bovino; 

Ritenuto opportuno dover effettuare una prima, seppur indicativa, ripartizione della somma assegnata che tenga conto 
delle esigenze rappresentate determinando, pertanto, la seguente distribuzione: 43% in favore del Comune di Orsara di 
Puglia; 43% in favore del Comune di Troia e 14% in favore del Comune di Castelluccio dei Sauri (€ 2300,00 in favore del 
Comune di Orsara di Puglia; € 2.300,00 in favore del Comune di Troia ed € 720,40 in favore del Comune di Castelluccio 
dei Sauri); 

Evidenziato che sussistono le condizioni per l'affidamento diretto del servizio di trasporto scolastico, stabilite dall'art. 
125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006; 

Ritenuto opportuno procedere all'affidamento del servizio scuolabus ad azienda  idonea allo svolgimento di tale 
servizio; 

Viste le note prot. 2163, 2164, 2165, 2166, 2167, 2168 e 2169 del 06.02.2014, indirizzate a n. 7 ditte operanti nel 
settore, con le quali sono stati richiesti altrettanti preventivi di spesa per il servizio di trasporto scolastico per alunni 
diversamente abili fino al 7 giugno 2014; 

Letto il preventivo dell’unica ditta che ha risposto alla richiesta e precisamente: 

1) Autoservizi Alberto Casoli, viale Kennedy n. 28/Bis -  71029 Troia, che ha offerto di espletare il servizio in parola al 
prezzo giornaliero pari ad € 200,00 compresi IVA e Accompagnatore qualificato; 

Rilevato che la suddetta proposta economica, formulata dalla Ditta Autoservizi Alberto Casoli di Troia, risulta essere 
congrua, tenuto conto delle tariffe così come determinate con D.G.R. n. 1064/2005, e che quindi si ritiene di poter 
affidare alla suddetta ditta il servizio di trasporto scolastico; 

Considerato che la somma a disposizione, riveniente dal sopra richiamato Protocollo d’Intesa è pari ad € 5.320,40, così 
ripartita € 4.600,00 per gli alunni che, residenti nei Comuni di Orsara di Puglia e Troia, frequentano l’Istituto Tecnico 



“Giannone” di Foggia; € 720,40 per l’alunno che, residente nel Comune di Castelluccio dei Sauri, frequenta il Liceo 
Classico di Bovino; 

Considerato altresì che con la somma a disposizione si può assicurare il servizio per il periodo 17/02/2014 – 
21/03/2014, per un totale di n. 23 giorni (considerate le assenze per festività scolastiche), per un somma pari a 
€4.600,00 alle condizioni di cui all’allegato schema di contratto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

Considerato che la restante somma, pari ad € 8.800,00 (per il servizio da espletarsi per il peri periodo dal 24/03/2014 al 
30/05/2014) dovrà essere a carico dei Comuni di Orsara di Puglia e di Troia, ripartita in parti uguali (€ 4.400,00 per 
Comune) fatte salve eventuali determinazioni che potranno essere assunte dall’Ambito Territoriale in ordine ad un 
eventuale rimborso ai citati Enti; 

Ritenuta la necessità di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi, al fine di permettere agli alunni interessati 
di frequentare le lezioni; 

Tutto quanto premesso,  

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che si intendono formalmente riportati ed approvati: 

1. Di affidare alla ditta Autoservizi Alberto Casoli, con sede in Troia, Viale Kennedy n. 28/bis, P.I. 01478500211, 
l’espletamento del servizio di trasporto scolastico sulla tratta Orsara di Puglia – Troia – Foggia e viceversa, per gli 
alunni diversamente abili frequentanti l’Istituto P. Giannone di Foggia, alle condizioni economiche offerte e 
precisamente al costo giornaliero di € 200 iva inclusa, comprensivi del costo per l’accompagnatore, per il periodo 
dal 17 febbraio 2014 al 21 marzo 2014, fatta salva la possibilità di prolungare il servizio alle medesime 
condizioni al verificarsi di quanto previsto al successivo punto 3, e quindi per la somma complessiva di 
euro 4.600,00; 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 5.320,40 a valere sui trasferimenti della Provincia di Foggia, così come 
dal Protocollo d’intesa richiamato in premessa, dando atto che di tali somme € 4.600,00 saranno utilizzate per far 
fronte all’espletamento del servizio da parte della ditta Autoservizi Alberto Casoli mentre le restanti € 720,40 
saranno utilizzate per far fronte al servizio che interesserà l’alunna che, residente nel Comune di Castelluccio dei 
Sauri, frequenta il Liceo Classico di Bovino; 

3. Di dare atto che: 

- le somme occorrenti per garantire il servizio fino alla fine dell’anno scolastico e quindi per il periodo 
24/03/2014 – 30/05/2014, pari ad € 8.800,00, sono a carico dei Comuni di Orsara di Puglia e Troia, che 
dovranno provvedervi, salve eventuali determinazioni che saranno assunte dal Coordinamento Istituzionale 
dell’Ambito, a titolo di co-finanziamento, in parti eguali tra i due Comuni interessati; 

- si procederà alla integrazione del necessario impegno di spesa per garantire il servizio fino alla fine 
dell’anno scolastico a seguito del versamento all’Ambito da parte dei Comuni interessati delle somme 
occorrenti; 

4. Di procedere alla liquidazione delle spettanze alla Ditta Autoservizi Alberto Casoli senza ulteriore atto, previa 
verifica della rendicontazione del servizio effettuato e dietro emissione della relativa fattura; 

5. Di inviare copia della presente Determinazione al Responsabile del Settore Economico e Finanziario del Comune 
di Troia nonché ai Responsabili dei Settori Sociali e Pubblica Istruzione dei Comuni di Orsara di Puglia e Troia per 
l’adozione degli atti conseguenziali per i rispettivi ambiti di competenza; 

6. Di stabilire che, al termine del servizio, dovrà essere inoltrata, da parte di quest’Ufficio, alla Provincia di Foggia 
apposita rendicontazione al fine della liquidazione delle somme assegnate; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del Comune Capofila e dell’Ambito Territoriale. 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 
Dott.ssa Antonietta De Carlo 



Troia, lì 12 febbraio 2014 
 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 
Dott.ssa Antonietta De Carlo 

 
 

 

 

 
Settore finanziario e di ragioneria 

Visto il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria con 
impegno a valere sul Fondo Unico di Ambito, gestione residui, nell'ambito della disponibilità finanziaria 
sullo stesso accertata in conformità dell'art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 

 
 
Troia, lì 12 febbraio 2014              
                                                                                                   
 
Imp. n. 511/2009 gestione residui                            

Il Responsabile Finanziario dell’UdP 
Dott.ssa Antonella Tortorella 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

 
Certificato di pubblicazione 

 

La presente Determinazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Troia e vi resterà  per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
 
Troia, lì _________________ 

 
 

 
Il SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Gianluigi Caso 
______________________________________________________________________ 

  

 

 


